
Unione di Comuni Terre di Castelli 
(Provincia di Modena)

Determinazione nr. 549 Del 26/06/2024    

Sistemi Informativi

OGGETTO:  PIANO  DI  MIGRAZIONE  IN  CLOUD  DEGLI  APPLICATIVI  IN  USO 
NELL'UNIONE TERRE DI CASTELLI. RICOGNIZIONE ATTIVITA' SVOLTE. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Vista la  convenzione per  il  trasferimento all'Unione dei  Comuni  "Terre di  Castelli"  dei  Servizi 
Informatici, Telematici e di E-Government, in seguito alla quale venivano affidati all’Unione Terre di 
Castelli  i  servizi  “informatica e telematica”  dei  Comuni  di  Castelvetro  di  Modena,  Castelnuovo 
Rangone, Savignano sul Panaro, Spilamberto, Vignola, Guiglia, Marano sul Panaro e Zocca;

Visto  l’ACCORDO  TRA  L’UNIONE  DI  COMUNI  TERRE  DI  CASTELLI  E  I  COMUNI  DI 
CASTELNUOVO  RANGONE,  CASTELVETRO,  GUIGLIA,  MARANO,  SAVIGNANO  SUL 
PANARO,  SPILAMBERTO,  VIGNOLA,  ZOCCA  PER  LO  SVOLGIMENTO  DELLE  ATTIVITA’ 
DELL'UFFICIO DEL RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE DIGITALE, approvato con delibera 
n. 047 del 07.05.20, stipulato al fine di attuare alcune azioni in modo unitario ed uniforme su tutto il  
territorio  dell'Unione,  ed  in  particolare  una  gestione  condivisa  delle  linee  strategiche  per  la 
riorganizzazione  e  la  digitalizzazione,  centralizzando  in  capo ad  un ufficio  unico  il  compito  di 
accompagnare  la  transizione  alla  modalità  operativa  digitale;

VISTO il Piano per la Transizione al digitale 2022-24, messo a punto dall’Ufficio per la TRansizione 
digitale suddetto ed approvato con delibera di Giunta dell’Unione n.55 del 11/05/2022 all’interno 
del suddetto documento di programmazione sono stati inseriti anche i progetti per la transizione 
digitale  del  territorio  e  del  potenziamento  dei  servizi  digitali  integrati  dell’Unione  e  dei  singoli 
Comuni appartenenti all’Unione;

VISTA la convenzione per  la  gestione  dei  fondi  PNRR approvata  con  delibera  n.35/2022  del 
28/07/2022 del Consiglio dell’Unione “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 
BANDI  MISURA  M1C1  DIGITALIZZAZIONE,  INNOVAZIONE  E  SICUREZZA  NELLA  PA. 
APPROVAZIONE ACCORDO ATTUATIVO TRA L'UNIONE TERRE DI CASTELLI ED I COMUNI 
DI  CASTELNUOVO  RANGONE,  CASTELVETRO  DI  MODENA,  GUIGLIA,  MARANO  SUL 
PANARO,  SAVIGNANO SUL PANARO,  SPILAMBERTO,  VIGNOLA,  ZOCCA.”  con la  quale  si 
dava incarico al Servizio Sistemi Informativi dell'Unione di procedere all’affidamento di tutti servizi 
oggetto di contributo per conto dei Comuni; 

VISTA ALTRESI’ la deliberazione della Giunta dell’Unione n.45 del 4/05/2023 avente ad oggetto 
“PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR)  BANDI  MISURA  M1C1 
DIGITALIZZAZIONE,  INNOVAZIONE  E  SICUREZZA  NELLA  PA.  PRESA  D'ATTO  DELLE 
MODIFICHE  INTERVENUTE  DOPO  L'APPROVAZIONE  DELL'ACCORDO  APPROVATO  CON 
DELIBERA DI CONSIGLIO DELL'UNIONE N. 35 DEL 28/07/2022.”)

VISTO l’Avviso  Investimento  1.2  “Abilitazione  al  cloud  per  le  PA Locali”  Comuni  Aprile  2022, 
relativo al finanziamento da parte del PNRR della migrazione al cloud dei servizi comunali;



TENUTO CONTO che a seguito dell’emanazione del bando sopra citato si è provveduto ad 
inviare per ogni ente l’istanza di candidatura  per l’ottenimento dei finanziamento ed  il relativo 
Piano di migrazione al cloud presentati al Dipartimento per Transizione al digitale: 

ente Istanza n. del

Piano di migrazione 

Comune  di  Castelnuovo 
Rangone 

Codice identificativo della 
candidatura: 2334
Data e ora di invio della 
candidatura: 26/05/2022

Piano di migrazione presentato in 
data 26/05/2022 e convalidato in 
data 07/08/2023

Comune  di  Castelvetro  di 
Modena

Codice identificativo della 
candidatura: 14854
Data e ora di invio della 
candidatura: 30/05/2022

Piano di migrazione presentato in 
data 30/05/2022 e convalidato in 
data 07/08/2023

Comune di Guiglia

Codice identificativo della 
candidatura: 18424
Data e ora di invio della 
candidatura: 31/05/2022

Piano di migrazione presentato in 
data 31/05/2022 e convalidato in 
data 07/08/2023

Comune  di  Marano  sul 
Panaro

Codice identificativo della 
candidature :4662
Data e ora di invio della 
candidatura: 26/05/2022

Piano di migrazione presentato in 
data 26/05/2022 e convalidato in 
data 07/08/2023

Comune  di  Savignano  sul 
Panaro 

Codice identificativo della 
candidatura: 4648
Data e ora di invio della 
candidatura: 26/05/2022

Piano di migrazione presentato in 
data 26/05/2022 e convalidato in 
data 07/08/2023

Comune di Spilamberto

Codice identificativo della 
candidatura: 18358
Data e ora di invio della 
candidatura: 31/05/2022

Piano di migrazione presentato in 
data 31/05/2022 e convalidato in 
data 07/08/2023

Comune di Vignola

Codice identificativo della 
candidatura: 17851
Data e ora di invio della 
candidatura: 30/05/2022

Piano di migrazione presentato in 
data 30/05/2022 e convalidato in 
data 07/08/2023

Comune di Zocca

Codice identificativo della 
candidatura: 14850
Data e ora di invio della 
candidatura: 30/05/2022

Piano di migrazione presentato in 
data 30/05/2022 e convalidato in 
data 07/08/2023

DATO ATTO che I piani di migrazione suddetti, mantenuti agli atti e caircati sulla piattaforma 
telematica  https://padigitale2026.gov.it,  pur  essendo  stati  redatti  per  ogni  singolo  comune,  in 
quanto  I  finanziamenti  PNRR erano rivolti  ai  Comuni  e  non  all’Unione,  costituiscono  nel  loro 
complesso  e  a  tutti  gli  effetti  IL  PIANO  DI  MIGRAZIONE  COMPLESSIVO  degli  applicativi 
dell’UNIONE TERRE DI CASTELLI;

TENUTO CONTO ALTRESI’  che in forza delle  convenzioni sopra riportate e nell’ottica del 
raggiugimento  degli  obiettivi  fissati  dal  PNRR  per  ogni  ente,  servizio  sistemi  informativi  ha 
provveduto ad adottare I necessari atti per la contrattualizzazione di tutte le migrazioni previste, nei 
tempi prescritti dal bando, dando priorità, come previsto dal Piano Triennale ai servizi cloud Saas 
ed acqusitando  servizi  qualificati  da  ACN (ex Agid),  così  come rpevisto  anche dale  regole  di 
asseverazione del bando PNRR 1.2 Abilitazione al cloud;



DATO ATTO CHE il piano è in corso di avanzata attuazione e che si prevede di rispettare le 
tempistiche di progetto previste dal PNRR 

 RITENUTO OPPORTUNO effettuare la  ricognizione  delle  attività  fino  a  qui  esperite,  allo 
scopo di dare maggiore organicità alla rendicontazione delle attività svolte, stabilendo che il Piano 
di migrazione dell’Unione è costituto come meglio descritto sopra dai Piani di migrazioni dei singoli 
enti redatti in occasione del PNRR, dando  così riscontro al cap. 1 del Piano Triennale nazionale 
per l’Informatica 2021-2023, in particolare [--_Toc90463396--]OB.1.1 – Migliorare la capacità di 
generare ed erogare servizi digitali, [--_Toc90463398--]Linea d’azione CAP1.PA.LA02;

RICHIAMATE  le seguenti deliberazioni: 

- Consiglio  n.  04  del  07/03/2024 con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di 
Aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (NaDUP)  quale 
documento di guida strategica e operativa dell'ente  per il periodo 2024/2026;

- Consiglio  n.  05 del  07/03/2024  con la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
previsione 2024/2026;

- Giunta n. 20 del 28/03/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione  per  gli  esercizi  2024/2026  dell'ente  il  quale  ad oggi  contiene  sulla 
scorta del bilancio le assegnazioni ai vari Responsabili di Struttura delle risorse 
e degli interventi da gestire;

Visti:
- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
- il D.lgs n. 118 del 23.06.2011;
- lo Statuto dell’Unione Terre di Castelli;
- il vigente Regolamento di Contabilità;

Dato  atto che  la  presente  determinazione  risponde  alle  necessità  di  attuazione  dei 
programmi  del  servizio  e  la  sua  adozione  assorbe  il  parere  di  regolarità  tecnica  di  propria 
competenza; 

D E T E R M I N A

1. Di  considerare  la  narrativa  che  precede  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

2. Di dare atto che il PIANO DI MIGRAZIONE COMPLESSIVO degli applicativi dell’UNIONE 
TERRE DI CASTELLI è costituito dai piani di migrazione dei singoli Comuni, redatti in 
occasione delle istanze di finanziamento per il bando 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA 
Locali”  Comuni  Aprile  2022,  mantenuti  agli  atti  e  caricati  sulla  piattaforma telematica 
https://padigitale2026.gov.it, riassunti nella tabella indicate in premessa;

3. Di  dare  atto  altresì  che  l’Unione  Terre  di  Castelli  ha  svolto  tutte  le  attività  tecnico-
amministrative relative a tale piano per conto degli enti ed ha provveduto all’adozione di 
tutti gli atti necessari per la contrattualizzazione di tutte le migrazioni previste, nei tempi 
prescritti  dal bando, dando priorità, come previsto dal Piano Triennale ai servizi  cloud 
Saas ed acquistando servizi qualificati da ACN (ex Agid), così come previsto anche dalle 
regole di asseverazione del bando PNRR 1.2 Abilitazione al cloud

4. Di  dare atto  che sono in  corso di  attuazione  tutte le  migrazioni  previste,  secondo la 
tempistica prevista dai bandi PNRR;

5. Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa.

https://padigitale2026.gov.it/


L’istruttoria  del  presente  provvedimento  -  art.  4  della  Legge  241/90  -  è  stata  eseguita  dal 
dipendente Giulia Macchi

 

Il Responsabile/Dirigente

F.to Giulia Macchi



E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.


